1

第４期四谷地区協議会会議録

分科会名 第１分科会 開催回 第３回

開催日 平成２３年７月１９日（火）

出席者 区民 ９名 職 員   出張所職員２名

主な協議

について

○四谷を識（し）る勉強会について

○テーマ別活動報告 他

 １ 四谷を識（し）る勉強会について  （リーダー作成資料参照）

  ・開催日時： ９月１０日（土） １３時 開場  １３：３０ 開始

  ・開催場所：四谷地域センター 多目的ホール

○テーマ（案）

（仮称）「庶民が見た四谷の生活を知る」（文化・文政期以降に焦点をあてる）

○内容（案）・・・・意見交換を通して

   ・第２部の語り部として、委員から２名の推薦者があり、今後ご本人と調整する予定。

   ・地図を活用したい。江戸、明治、現代と３時代の移り変わりを見る中で、何が変わってきた

か、地図上から追求してもよいのではないか。

・四谷には放送局があり、当時は文化・情報の発信地かつ情報収集地であったと思われる。

四谷には、そういったもの（情報）が集まってくる土壌があったのではないか。

・前回は衣食住の話が出たが、詳細を決めた方が良い。

・生活文化の歴史として、昔の１日の生活リズムを知る。士農工商、それぞれの身分制度で違

いがあったのか。子どもたちはどうしていたのかも知りたい。

→江戸東京博物館は、文献も豊富で、四谷に絞った質問にも答えていただけるのではない

か。目的を絞って見学に行ってはどうか。

→●江戸東京博物館に見学会に行くことが決定。

 ８月２日(火) 四谷駅１３時集合 時間厳守  ※先に送付したチラシを参照

   ・身分による生活の違いに絞る。

  ○当日の講師

   ・第１部 講師 歴史博物館 鈴木副館長には、リーダーが講師を依頼し了承を得た。

   （後日、事務局からも確認済み）

   ・第２部 リーダーが語り部（地域の識者）と調整することとなった。

   ・インタヴュアーは、Ｕ委員（前回協力者）に依頼してはどうか。

   ・記録を残すことは重要なので、DVDを今年も作成する予定。

 2

２ テーマ別活動報告

① 玉川上水（内藤新宿分水）

  ・情報提供：玉川上水ネットワーク（立川、小金井、杉並等が合体）が新しくできたという情報が

ある。新聞に出ていたが、詳細は不明。→後日調べることとした。

② 地域勉強会（省略）→次第１ 地域を識る勉強会で協議

③ 観光まちづくり ※当日配布のチラシを参照

・７月２８日（木） 信濃町界隈 まち歩き

申込みは、７月２５日(月)まで。

④ 四谷駅前まちづくり協議会

   ・先日、地権者の総会が開催された。環境や景観も問題が残っている。来月の協議会で調整

し、都市計画の書類を提出していくと思う。（おおむね３か月後）

   ・まちづくりに関する情報を共有していくことが大切である。

⑤ その他

   ・リーダーから

    平成２１年（平成２０年度）に地区協議会で、地域の方々へ地区協議会の認知度、意識調

査のアンケートを行った。そこで、地区協議会の重要性が認識され、地域の中心となってこ

れまで活動してきた。今後、さらに地区協議会として、地域の課題を考えていきたい。

    また、パブリック・コメントがあった時は、区から是非情報提供いただきたい。さらに、行政とし

て現在すすめていることの情報提供もお願いしたい。それを、会議内で検討し、区に対し

協議会の意見を出していきたいと考える。

・出張所長から

 第一次実行計画が平成23年度をもって終了するため、平成24年度から平成27年度ま

でに区が計画的・優先的に推進していく事業をとりまとめた「第二次実行計画」を策

定する。その際は、パブリック・コメントも出すので、情報提供していきたい。

 また、区民を無作為に抽出した会議の場を設け、意見をいただくことも考えている。

 今後の会議日程

●お宝さがし実行委員会：８月２日（火）１８時３０分～

●第１分科会：８月２３日（火）１８時３０分～

 ※８月は第４火曜日となっていますので、ご注意ください。